A. P. RIBADI-
NEIRA.

periculum sic evasit. Dum vectores a sociis pi-
rata separati, et manus cuiusque, vestesque
contemplatur, hunc et pannosum, manibusque
callosis intutus: «Tunc», inquit, «coquus es
» Jesuitarum?» Affirmavit ille nihil perterri-
tus: tamen, quod juvenis admodum esset, bre-
viorique veste incederet, et sibi coquendo usui
fore putarent, lanienae eripitur: delatusque
cum illis in Aquitaniam: mox in fugam se do-
mum versus dedit: Deo nimur ita jubente,
ut majore fide, tamquam oculatus testis, rem
gestam referret: quamquam non defuere et alii
qui fuga elapsi eadem enrarrarunt.

*in cuius locum
successit ad-
olescens Societa-
tis candidatus.
supple: ac-
cessit,*

bb

168 Verum ne integro quadraginta sociorum
numero unus decesset, Dei benignitate, veluti
Felici olim martyri Adauctus, quidam * qui,
in Joannis Sanchii locum suffectus, ejusdem
pene nomen induit, Sanctus Joannes vulgo
appellatus, classis Lusitaniae praefecti bb co-
gnatus. Hic sociis adscriptus non erat ab Ignati-
o: optabat tamen candidatus vehementer:
quare ab illius latere nunquam discessit, socios
B in omnibus piis exhortationibus imitatus, cum
orando, tum meditando assidue. Hic ad caedem
similiter destinatus, nihil tergiversans, emori-
maluit, quam ut salutis eternae opportunitatem
amisisse videretur. Jugulatus itaque, et in
mare deturbatus. Sic et quadraginta martyribus
Sebaste sub imp. Licinio, quos Basilius,
eiusque frater Nyssenus Gregorius, disertis ser-
monibus laudarunt, accessit unus satellitum,
custodie adhibitus: ne quadraginta coronis in
caelo spectatis una decesset cc. Vectores hic omnes
Soria liberos abire permisit, expoliasse contentus:
in socios vero sœvit, non expoliants so-
lum, verum etiam innocentes trucidans: quod
a pueri hereticum immanitatem imbibisset.
Ingenium enim sectatorum est, eorum preser-
tim, qui se Calvinianos et Puritanos jactant, ut
in pios omnes Catholicos grassetur.

cc

A 170 Ludovicus, ut erat navigandi peritus, cognito id quod erat, periclitari omnes, ad pugnam hortatur: signoque dato classicum cani, arma expediri jubet et in verba sua sacramento adigit, ut se quisque, fidem, religionemque majorum armis ab hereticorum incursum tueatur. Socii quoque blandis verbis suadent, si feliciter in hostem pugnare vellent, cum Deo prius in gratiam rite confessi redirent, a quo auxilium sperare juberentur. Primus Ludovicus paruit, mox navarchus ceterique ordine milites, datumque tempus sui colligendi. Non enim et tenebrae pugnam impediabant. Postridie ejus diei vix dum illuxerat, prætoriam graviter myoparonibus oppugnant cinguntque obsidione. Obsistunt fortiter Lusitani, glandes mittunt; globos et lapides in hostem jacunt, manus conserunt, vi gerunt res: ut multo sanguine sterter victoria, interemptis aliquot piratis. Corvis tandem navem comprehensam condescendunt captamque invadunt. Ludovicus fortissimi ducis functus officio, qua hortando, qua pugnando, binis plumbeis g'landibus ictus vulneribusque minus confossum, concidit. Irrumpunt hostes magna vi: ignotum exiunt præcipitantque in mare. Reliqui vectores hostium potiti sunt *.

B * id est ab hostibus capit. Petrum Diaz ejusque 171 Mox cellam ingressi Franciscum Castrum sacerdotem, qui navarcho e vulnere animam agenti aderat auresque confitenti datus, reperit, multis ferri icibus confidunt, rabie agitati, quod Pœnitentia Sacramentum infesto animo excordes oderint. Petrum item Diaz iisdem occupatum officiis, qui ad Castrum collegam laborantem advolat, cum Gaspare Goezio admodum adolescente, qui a sensis latere non discedebat, immaniter jugulavit. Undecim, qui restiterant, socii, inter se hortari, animosque addere ad fortiter pro Christi nomine et orthodoxa fide occumbendum. Rapti igitur pugnis, vulneribus et contumelias affecti innuméri, tandem, vinctis post terga manibus, cellule inclusi, addita etiam militum custodia. Michaëlem Aragonium, quod, accepto secundum brachium vulnere, dum vincula nectuntur arctius, ingemisset, apprehensum, una cum Francisco Paulo, qui latus cludebat, in altum deturbant. Novem superstites noctem in vinculis agunt, eorumque aures flagellant interim contumelias blasphemiasque in Deum ejusque sponsanam Ecclesiam. Lucescet jam, primaque preces hereticorum in aurora fusæ, ut morti socios addicerent, tanquam suos, ut pleno ore prenunciabant, hostes Jesuitas.

C socios, exceptis duabus, omnes morti deduci, 172 Igitur, indicta causa, lataque mortis sententia, antensis primum suspendere constituerant: post, avaritia ducti, quod magnam auri vim e Lusitania portari, templis in Brasilia ædificandis, putarent, cunctandum rati; ubi nihil repertum, hiantes ac prædæ spe decepti, immani et plusquam barbara crudelitate innoxios pulsant, calcibus petunt, pedibus humi conculeant: canes adhæc, latrones, Papistas Deique hostes nominant. Socii vero, sicut oves ad lanienam ducti, ne verbum quidem contra hincere, sed patienter ferre. In altum tandem præcipitantur. Duo, natandi ignari, fluctibus illico merguntur; quinque, natandi periti, invicem adhortantes juantesque, aliquamdiu durarunt. Illa tandem oratione ad Deum fusa, " Tibi soli peccavi, " tres fundum petierunt. Didacus vero Ferdinandus, scapha pisca-

toria adnatando exceptus, naufragium evasit. A. P. RIBAM-
Sebastianus Lopez et ipse, conspecto in oscu- NEIRA.
ra nocte lumine, navigium accessit, sed frustra fuit: verbis contumeliosis ab hereticis acceptus, et in malam rem abire jussus; ut sunt hereticorum ingenia: receptus alia tandem na-
viculara hominis paullo humanioris, et angulo
inspectam narrarunt, periculis defuncti.

173 Nomina vero duodecim sociorum ex Annalibus recensebo. Sacerdotes quidem duo gregem duebant: Petrus Diaz et Franciscus Castrus. Fratres vero, Alfonso Ferdinandus, Gaspar Goes, Andreas Pais, Joannes Alvarus, Petrus Diaz alter, Ferdinandus Alvarus, Michaël Aragonius, Franciscus Paulus, Petrus Ferdinandus et Didaeus Gondisalvus. Neque hic furor substitit atque immanitas. Nam et in Deum Divosque impii, non contenti socios seris objecisse, monstrisque marinis, reliquias etiam omnes Sanctorum, et imagines cereasque Agni caelstis effigies, et piacularis orbiculos in fluctus spargunt atque disseminant: quibus administrulis socii barbaras et incultas Brasilie E gentes delinire et ad Christum allicere cupiebant. Quorum excessum idcirco retuli copiosius, cum ut consolationi mors sit piorum et exemplum superstibus exstet, tum ut fidem majorum hodieque etiam sanguine, qui clamat ad Deum, ut sanguis Abel, stabiliri, quisquis haec leget vel audiet, intelligat. Interim Franciscus, ut, unde digressi sumus, eodem revertamur, accepto hoc tristi nuncio mortem sociorum gratulatus, qui fortiter constanterque occubuerint, Indorum vicem miseratus est, qui talibus Verbi ministris hereticorum opera ac beneficio privati essent. Sanguinem itaque fuisse Deo acceptum libens referre, veneransque precati, eundem sibi ceterisque sociis animum mentemque daret. Felices etiam se penumero appellavit, qui bona, caput, omnia denique Christo impendentes, hinc emigrassent, vitaque misera calamities effugissent feliciter.

174 Et hi quidem socii sanguine viam sibi ad immortalitatē munierunt: eorum cades adeo alios non deterruit, ut plures etiam indies socii id ipsum votis expeterent. Nec sociorum F duntaxat numerus crevit, sed et collegiorum magna eo ipso tempore facta accessio est. Nos ordine pleraque locorum et temporum, quoad ejus fieri potest, habita ratione referemus. Igitur apud Lusitanos, ut ab ultimis terræ finibus auspicemur, reges illi singulari in Societatem studio et benevolentia (quam et recens ortam munifice complexi sunt, et e patrio solo Indianum in remotas regiones transtulerunt) insulis Materiae et Tertiæ collegia sociorum magno insulanorum commodo excitarunt. Optabant enim pii reges non tam suum, quam Christi regnum proferre: suosque, depulsis jam errorum tenebris, Christianæ religionis præceptis imbui, unaque cum nutrictis lacte imbibere pietatem. Anno itaque, opinor, m. d. LXX in Materiam rector cum sociis aliquot consenxit Emmanuel Segueyra. Angram vero, quæ metropolis est unius insularum Tertiæ, primus proficisciatur Ludovicus Vasconcelus. Rex e publico stipendum alendis sociis, quod satis esset, assignavit.

175 Eo ipso tempore in Bætica collegium magnoque si- Baæzanum his ortum principiis. Elvira Avila, mul matrona

A. P. RIBADE
NEIRA

matrona nobilis, testamento sua legavit alienis sociis f. His accessit collegii S. Jacobi, a Compostellano diversi, redditus, quod, a Didaco Carillo Carvajalio non satis fundatum, non habitabatur. Patronorum itaque voluntate, ut ultima testatoris rata voluntas esset, Pontifex supplici libello rogatus, Societati attribuit. In Toletana provincia per idem tempus Huetense collegium habitarci ceptum g, triennio quidem ante inchoatum: quo anno Stephanus Ortisius, sacerdos dives patrique commodi in primis studiosus, moriens sua sociorum alimento, incolarum beneficio, reliquerat. Apud Sieulos item Calataierona (id oppidum insulae umbilicum tenet, opulentia clarum et frugum messe) socii acciti domicilium habere coepерunt h, et ex ariero ali, fructum animarum tamquam manipulos relaturi.

domiciliorum 176 Redeo in Hispaniam; in Castellana provincia, Legionense collegium instituit i daturitate Joannes, Sancti Emiliani cognomento, ejus urbis episcopus, singulari vir et castimonia et vita austerritate. Propositum enim

B præsuli innocentissimo, ex Tridentina synodi jussu, egenos alumnos ad sacerdotii dignitatem informare, qui, jam natu grandiore, in Domini vinea colenda laboris in partem venirent. Quæ spes eum non fecellit. Dici enim vix potest, quanto studio sopita illis locis ingenia extinctosque igniculos socii docendo et concionando excitari. Malacitanum collegium Bæticæ provincie, eo ipso anno ceptum, liberalitate Francisci Blanci episcopi. Hic olim Oritanus k episcopus Montis-regalis collegium sociorum provinciae Castellanae alimentis auxerat: nec his contentus fuit. Archiepiscopus enim creatus Compostellanus, socii ibidem domum sua pecunia exædificavit: sociosque, qui Salmantice in sacra studia incumberent, liberaliter fovit. Vetus nimirum sociorum patronus, ex quo Tridentino e concilio in Hispaniam episcopus revertit.